
برگزاری نمایشگاه خودرو های کلاسیک به میزبانی اصفهانمراجعه فقط 37 درصد خودرو های پلاک تهران به مراکز معاینه فنی 

کلاسیک،  موتورسیکلت های  و  خودرو ها  نمایشگاه 
آفرود و مسابقه ای در نمایشگاه بین المللی استان 

اصفهان برگزار می شود.
پس از برگزاری ســومین نمایشــگاه تخصصی خودرو های 
کلاسیک، آفرود و موتورسیکلت های کلاسیک در اصفهان که 
در سال 1396 در محل برگزاری نمایشگاه های بین المللی استان 
اصفهان در پل تاریخی شهرستان برگزار شد، برپایی این رویداد 
پرطرفدار و جذاب برای اقشــار مختلف نوجوانان، جوانان و سایر 
افراد متوقف شده بود. اینک شهر اصفهان میزبان چهارمین دوره 

این رویداد در روز های آینده خواهد بود.چهارمین نمایشگاه »خودرو ها و موتورسیکلت های کلاسیک، آفرود و مسابقه ای« همراه با نمایش 
خودرو های مدرن کمپانی های بزرگ خودرویی برگزار می شود.

در این بخش، مدل های جدید شرکت های خودروساز مانند بنز، بی ام و، شورولت و فورد به نمایش درآمده و در کنار تمامی برند های مطرح 
خودرویی، خودرو هایی از برند های معروف جهان نظیر فورد، پورشه، مازراتی، بنتلی، لامبورگینی، نیسان، کامارو، کوروت و چلنجر نیز در 
معرض تماشای علاقمندان قرار می گیرد.بخش دیگری از این نمایشگاه نیز به نمایش خودرو های آفرود اختصاص دارد. خودرو های آفرود، 

خودرو های شاسی بلند 2 دیفرانسیلی است که توانایی رانندگی در مسیر های ناهموار و جاده های صعب العبور را دارد.
چهارمین نمایشگاه »خودرو ها و موتورسیکلت های کلاسیک، آفرود و مسابقه ای« از 29 فروردین تا 2 اردیبهشت ماه در نمایشگاه 
بین المللی استان اصفهان واقع در کمربندی شرق، روبروی منطقه روشن دشت برگزار می شود و همه روزه از ساعت 15 تا 21 میزبان عموم 

علاقه مندان، مجموعه داران، ترمیم کنندگان خودرو های کلاسیک و اعضای هیات و کانون اتومبیل رانی است.

سرپرست ستاد معاینه فنی خودرو های تهران گفت: 
فقط 37 درصد خودرو هــای پلاک تهران به مراکز 

معاینه فنی پایتخت مراجعه می کنند.
سرپرست ستاد معاینه فنی خودرو های تهران گفت: 37 درصد 
خودرو هــای پلاک تهران به مراکز معاینه فنی پایتخت مراجعه 
می کنند. محمدمهدی میرزایی قمی افزود:  40 درصد از خودرو ها 
بنا براعلام پلیس راهور فاتب از مراکز خارج از شهر تهران معاینه 
فنی دریافت می کنند.سرپرست ستاد معاینه فنی خودرو های تهران 
گفت: حتی بســیاری از خودرو های عمومی پلاک تهران مانند 

تاکسی ها که فقط در شهر تهران تردد می کنند، نیز از شهرستان های اطراف معاینه فنی دریافت می کنند.او خواستار بازنگری ضوابط و 
پیش بینی راهکار های قانونی برای مراجعه خودرو های پایتخت به مراکز معاینه فنی شهر تهران شد.محمدمهدی میرزایی قمی در ادامه گفت: 
از ابتدای امسال در حدود 22 هزار دستگاه خودرو به مراکز شهر تهران مراجعه کرده اند که یک درصد از این مراجعات مربوط به خودرو هایی 
است که امسال مشمول معاینه فنی شده اند.به گفته او،  در سال 1402 در مراکز شهر تهران به صورت یکتا مراجعه یک میلیون و 279 هزار 
دستگاه خودرو ثبت شده است که در مجموع 30 درصد از خودرو ها به علت نقص فنی موفق به دریافت معاینه فنی در مراجعه اول نشده اند 
و تعدادی از این خودرو های مردود دارای چند نقص بوده اند.محمدمهدی میرزایی قمی افزود: این آمار نشان می دهد میزان مردودی معاینه 
فنی در تهران بیشتر است.دارندگان معاینه فنی برتر برای تردد در محدوده های ترافیکی پایتخت، تخفیف می گیرند. سرپرست ستاد معاینه 
فنی خودرو های تهران همچنین گفت: با توجه به اهمیت تردد خودرو های دارای آلایندگی کم تر در محدوده های طرح ترافیک و کم انتشار 
آلایندگی برای مدیریت شهری، خودرو های دارای معاینه فنی برتر برای تردد در محدوده های ترافیکی پایتخت 20 درصد تخفیف می گیرند.

چینی ها مانع واردات خودرو به ایران
عضو کمیســیون صنایع و معادن مجلس شورای 
اسلامی گفت: دلیل اصلی کندی واردات خودرو، نبود 
ارز نیســت، بلکه علت اصلی، مافیای پشت واردات 
خودرو است، کســانی که واردات خودروی لوکس 
انجام می دهند و با واردات خودروهای معمولی مورد 

نیاز جامعه مخالف هستند.
لطف اله سیاهکلی، عضو کمیســیون صنایع و معادن مجلس 
شــورای اسلامی در گفتگوی مشروح با اقتصاد آنلاین مورد روند 
واردات خودرو و حواشی مربوط به آن توضیح می دهد. سیاهکلی 
معتقد است که دلیل اصلی کندی واردات خودرو، نبود ارز نیست، 
بلکه علت اصلی، مافیای پشــت واردات خودرو است، کسانی که 
واردات خودروی لوکس انجام می دهنــد و با واردات خودروهای 
 معمولی مورد نیاز جامعه مخالف هستند. مشروح گفتگوی وی را 

می خوانید:
واردات خودرو تا به امروز حدود 11 هزار دستگاه بوده 
و وعده واردات 200 هزاری محقق نشده است، به نظر 

شما دلیل این موضوع چیست؟
آنچه که موجب شده خودروهای نو به اندازه نیاز وارد کشور نشود 
و سهولت واردات صورت نگرفته است، عدم تخصیص ارز است، 
بانک مرکزی ارز مورد نیــاز را به واردکننده نمی دهد و اجازه هم 
نمی دهد که واردکننده از ارز خودش استفاده کنند؛ بنابراین دولت 
در باب تخصیص ارز همــکاری لازم را ندارد و واردات به کندی 

صورت می گیرد.
 بانــک مرکزی در جواب پیگیری های شــما برای 

اختصاص ارز برای واردات خودرو چه می گوید؟
 بانک مرکزی می گوید که من ارز ندارم، در حالی که باید از بانک 
مرکزی پرسید که در سال گذشته برای تولید خودروهای داخلی 
چقدر ارز اختصاص داده اســت. در سال 1401، بیش از 8 میلیارد 
دلار ارز تخصیص داده شده است و در سال 1402، تولیدکنندگان 
داخلی بیش از 13 میلیارد دلار طلب ارزی از دولت دارند. اگر تولید 
داخل است، چرا ارز نیاز دارند، بنابراین فکر می کنم ما اساسا اشتباه 
فاحش در باب اختصاص ارز به تولیدکنندگان داخلی داریم و در این 

زمینه سخت گیری نمی کنیم، اما برای واردات می گوییم ارز نداریم.
چرا بــه تولیدکننده داخل ســهمیه ارزی تخصیص می دهیم، 
اما برای واردات این کار را نمی کنیم، دلیل این اســت که اساســا 
 برای مشــتری ارزشی قائل نیستیم و مصرف کننده را به حساب 

نمی آوریم.
 اگر هدف مصرف کننده باشد، هم تولید داخل رونق می گیرد و هم 
واردات معنادار می شود. اما زمانی که چشم و گوش بسته به تولید 
داخل که در اصل تولید داخل هم نیست و صرفا درصد مونتاژشان 
فرق می کنــد وگرنه ما خودرویی به نام خودروی ملی نداریم، بها 
می دهیم، همین وضعیت پیش می آید. اگر خودروی ملی داشتیم که 

نیاز به تخصیص ارز نداشت.
 واردات خودرو نیازمند چه مقدار تخصیص ارز است؟
برای واردات خودرو بین یــک و نیم تا دو میلیارد دلار پول نیاز 
است و این رقم بزرگی نیست و اصلا در بازار ارز هم مشکلی ایجاد 
نمی کند. دو میلیارد دلار در ســال در ترنور مالی ما که بیش از 80 
میلیارد دلار است عدد بسیار اندکی است. باید از بانک مرکزی در 

این زمینه همکاری نمی کند و این موضوع را یک مشکل اساسی 
می داند پرسید چطور تامین ارز برای خودرو داخلی مشکل ندارد، اما 

برای تنظیم بازار مشکل دارد؟
تنظیم بازار جزء وظایف دولت ها است و ترکیبی از تولید داخلی 
و واردات اســت، تولید وقتی افزایش پیدا کرد، واردات کاهش پیدا 
می کند و وقتی تولید داخل کاهش پیدا کرد، واردات افزایش می یابد، 

نمی توان یک طرف را گرفت و طرف دیگر را رها کرد.
گفته می شود که چینی ها مانع واردات گسترده خودرو 

به کشور هستند، این مورد را چطور ارزیابی می کنید؟
 ما بیشــتر از این که امور را به خارجی ها ربط دهیم، باید ببینیم 
که در داخل کشور مشکل چه چیزی است، آنقدر که ما خودمان، 
خودمان را تحریم می کنیم و در قیدهای مختلف قرار می دهیم که 

دست خودمان را می بندیم.
ممکن اســت عامل خارجی هم تاثیر داشــته باشد، اما عواملی 
در درون کشــور به مراتب بیشتر از عوامل خارجی موثر هستند و 

نمی گذارند واردات خودرو آنطور که باید اتفاق بیفتد و مردم شهد 
شیرین این قانون خوب را که مجلس زحمت کشیده و با کمک 
دولت بیرون آمده را بچشند و استفاده کنند، بازار خودرو از التهاب 
خارج شود و در بازار رقابت شکل بگیرد که سبب افزایش کیفیت 

محصولات داخلی شود.
این وضعیت سبب سرخوردگی مشتری و جوانان می شود که در 
حال سپری کردن جوانی شان هستند و به خودرو مناسب نیاز دارند. 
برای جوانان خلاء شخصیتی ایجاد کرده ایم و آنها حسرت جوان 
خارجی را می خورند، اینها خســارت هایی است که بر روح و روان 
مردم وارد می شود و در کنار خسارات های جسمی تصادفات باید 

دیده شود.  
ماجرای واردات خوردوهای لوکس به کشور در دوران 

ممنوعیت چیست؟
در چهار پنج ســال اخیر و در زمان ممنوعیــت واردات خودرو، 
خودروهای لوکس وارد کشــور شده اســت. کسانی که به دنبال 
ممنوعیت واردات خودرو هستند، پشت صحنه کاسب هستند، آنها 
کاسبان تحریم خودرو هستند و یک خودروی لوکس وارد می کنند 
و به اندازه 20 دستگاه خودرو معمولی سود می کنند. باید چشم خود 
را باز کنیم، مســئولان دولت باید دقت کنند در زمان عدم واردات 

خودرو، این همه خودرو لوکس وارد کشور شده است.  
بنابراین دلیل اصلی کندی واردات خودرو، نبود ارز نیست، بلکه 
علت اصلی مافیای پشت واردات خودرو است، کسانی که واردات 
خودروی لوکس انجام می دهند و با واردات خودروهای معمولی مورد 

نیاز جامعه مخالف هستند.

سنجش نبض بازار خودرو برای پاسخ به 
یک ابهام نشان می دهد قیمت محصولات 
خودرویی از سال96 تاکنون، تنها متاثر از 
نرخ ارز نبوده و در بازه زمانی مذکور حتی 
از تورم عمومی نیز پیشــی گرفته است. 
بررسی  ها حکایت از آن دارد که نرخ دلار 
در هفت ســال گذشته 16.15برابر شده، 
حال آنکه قیمت خودرو در این بازه زمانی 
به طور میانگین 18.74برابر شــده است. 
بنابراین رشد قیمت خودرو بیشتر از نرخ 
دلار بوده اســت. می توان به سادگی به 
این نتیجه رسید که سیاستگذار خودرو در 
این ســال ها مسیر پرخطایی را طی کرده 
و با گستردگی ســایه خود بر خودرو طی 
هفت سال گذشته، »سکوی پرش« برای 
قیمت این کالای مصرفی خانوارها فراهم 
کرده اســت. جهش دلاری قیمت خودرو 
نشان می دهد »سرکوب قیمت« با »قیمت 
دســتوری« به ریزش عرضه از یکسو و 
رویش تقاضای سفته بازانه در بازار از سوی 
دیگر منجر شده که پیامد آن، »معاملات با 
قیمت نامتعارف« بوده است. اگر تنظیم گری 
درست انجام شده بود، امروز »قیمت بازار« 

جای »قیمت های نامتعارف« نشسته بود.
طی 6 ســال گذشــته، بســیاری از محصولات 
خودروســازان در بازار خودروی کشور با قیمت های 
عجیب و باورنکردنی عرضه شدند. آنچه مشخص 
اســت در این ســال ها افزایش نرخ دلار پای ثابت 
روند صعودی قیمت خودرو در بازار بوده است. در این 
زمینه بررسی ها نشان می دهد که رشد قیمت خودرو 
از سال 96 تاکنون از نرخ رشد ارز پیشی گرفته است. 
به عبارت دیگر می توان گفت که تورم موجود در بازار 
خودرو جلوتــر از تورم عمومی پیش رفته و این بازار 
دچار حباب اســت که این موضوع را می توان متاثر 
از سیاست هایی دانست که دسترسی شهروندان به 
خرید خودرو را محدودتر کرده اســت. جالب اینکه 
سیاستگذار با اجرای برنامه هایی مانند سرکوب قیمت 
طولانی مدت، سعی کرد رضایت مصرف کنندگان را 
جلب کند اما در نهایت این سیاســت موجب حباب 
قیمتی در بازار خودرو و کاهش قدرت خرید متقاضیان 
شــد؛ به طوری که قیمت دلاری خودروهای داخلی 
به طور میانگین حدود 15 درصد رشــد را از سال 96 
تاکنون ثبت کرده است.برای بررسی سیر رشد قیمت 
خودرو، بهای دلاری ســه محصول داخلی پرتقاضا، 
یعنــی پژو 206 تیپ2، پژو پارس ســال و پژو 207 

اتوماتیک را از سال 96 تاکنون زیر ذره بین قرار داده 
اســت. در ســال 96 پژو 206 تیپ 2 قیمتی معادل 
33میلیون و 800هزار تومان داشته است. در آن سال 
بهای دلار در بــازار آزاد حدود چهار هزار تومان بود. 
بنابراین قیمت دلاری این خودرو در آن سال، یعنی 
درست یک سال پیش از شروع تحریم های ثانویه که 
منجر به موج تورمی در کشور شد، 8هزار و 450دلار 
بود. در این مدت قیمت دلار به طور قابل توجهی رشد 
داشــته و از چهارهزار تومان در سال 96 به 64هزار و 
600تومان در روز گذشته رسیده است که قطعا تاثیر 
قابل توجهی روی قیمت خودرو نیز داشته است؛ اما 
رشــد قیمت خودرو از این میزان هم بیشتر بوده، به 
طوری که بهای دلاری پژو 206 تیپ 2 در روز گذشته 
10هزار و 216دلار بود که 20درصد افزایش قیمت 
دلاری را نشان می دهد.به عبارت دیگر طی 7 سال 
گذشته و بعد از شروع موج تورمی در کشور تاکنون 
بهای دلار در بازار آزاد 16.15 برابر شده اما قیمت پژو 
206 تیپ 2 در همین مدت زمان 19.5 برابر شده است. 
این موضوع به خوبی نشانگر آن است که قیمت این 
خودرو در بازار با حبابی همراه است که متاثر از نرخ ارز 
یا تورم عمومی نیست. نگاهی هم به تغییرات قیمت 
پژو پارس سال بیندازیم که در سال های اخیر تقریبا 
پرطرفدارترین محصول بازار بوده است.این خودرو در 
سال 96 حدود 37 میلیون تومان معامله می شد که 
با احتساب نرخ دلار چهارهزار تومانی، بهایی معادل 
9هزار و 250دلار داشته است. اما اگر همین محاسبات 
را در مورد قیمت دلار و بهای پژو پارس در روز گذشته 
انجام دهیم، شاهد رشد 14درصدی قیمت دلاری این 
محصول خواهیم بود. معاملات دیروز پژو پارس سال، 
حول قیمت 680میلیون تومان انجام شد؛ بهای دلار 

در بازار آزاد نیز حدود 64هزار و 600تومان بود.بنابراین 
بهای دلاری پژو پارس روز گذشته 10هزار و 526دلار 
بوده است. همان طور که اشاره شد از سال 96 تاکنون 
قیمت دلار 16.15 برابر شده اما رشد قیمت پژو پارس 
سال، 18.37 برابر بوده است. این اعداد و ارقام نشان 
می دهد که رشد قیمت پژو پارس نیز در این مدت زمان 
دچار حباب قابل توجهی بوده است.تغییرات قیمت پژو 
207 اتوماتیک را نیز می توان شاهد دیگری بر این ادعا 
دانست. این خودرو در سال 96 در بازار حدود 52میلیون 
تومان قیمت داشت. با احتساب دلار چهارهزار تومانی 
بهای دلاری آن به 13هزار دلار می رسید. روز گذشته 
اما معاملات این خودرو حول 955میلیون تومان ثبت 
شــد که با دلار 64هزار و 600تومانی بهایی معادل 
14هزار و 700دلار را نشــان می دهد. در همین بازه 
زمانی گرچه قیمت دلار 16.15 برابر شــده اما بهای 
پژو 207اتوماتیک 18.36 برابر شده است که نشان 
می دهد در مورد این محصول نیز حباب قیمتی وجود 
داشته است. بنابراین می توان به قوت این ادعا را داشت 
که حتی اگر درآمد دلاری متقاضیان ثابت مانده باشد 
)که فرض بعیدی است( باز هم دسترسی آنها به خرید 
خودرو کمتر شده است. اما از سوی دیگر تولیدکننده 
نیز از این وضعیت )حتی شدیدتر از متقاضیان( متضرر 
شده اســت؛ برای اثبات این مدعا قیمت دلاری پژو 
207 اتوماتیک )بهای کارخانه( را بین ســال 96 تا 
سال جاری مقایسه می کنیم. این محصول در سال 
96 به قیمت کارخانه 45میلیون تومان فروخته می شد 
که معادل 11هزار و 750 دلار بود، اما بهای رســمی 
این خودرو اکنون 420میلیون تومان است که ارزشی 
معادل 6هــزار و 500دلار دارد. بنابراین در این مدت 
زمانی بهای دلاری این خودرو در کارخانه 44.7درصد 

کاهش را نشان می دهد.
چرا تورم در خودرو پیشی گرفت؟

مروری بر اعداد و ارقامی که به آنها اشاره شد نشان 
می دهد که مجموع اتفاقات و سیاست های اجرایی در 
حوزه خودرو طی سال های تحریم های ثانویه نه به 
نفع مصرف کننده تمام شده و نه سودی به تولیدکننده 
رسانده است. این اعداد و ارقام اثبات می کنند که تورم 
در حوزه خودرو شــدیدتر از تورم عمومی و رشد نرخ 
ارز که به نوعی آیینه ای برای تورم عمومی اســت، 
عمل کرده اســت. اما چرا خــودرو به محل جولان 
تورم بدل شــده است؟ شــاید مهم ترین علت این 
موضوع را بتوان سیاســت های اجرایی در این حوزه 
دانســت. قیمت گذاری دستوری آن هم با این شیوه 
اجرا عملا صنعت خودروی کشور را فلج کرده است.

البته قیمت گذاری دستوری پیش از سال 96 نیز وجود 
داشت، اما فاصله چندانی بین قیمت کارخانه و بازار 
دیده نمی شد و گهگاه کاملا بر هم منطبق می شدند 
چراکه سیاستگذار در آن دوره رشد قیمت را متناسب با 
تورم اعمال می کرد. بنابراین می توان گفت اتفاقی که 
بعد از سال 96 رخ داد، سرکوب قیمتی طولانی مدت 
بود؛ به طوری که تنها در یک مورد از آذر سال 1400 
تا اردیبهشت سال 1402 هیچ رشد رسمی برای قیمت 
خودرو اعلام نشد. پس از آن نیز تاکنون که نزدیک 
به یک سال از آخرین قیمت گذاری می گذرد، همچنان 
خبری از اعلام قیمت های جدید نیست.نتیجه چنین 
سیاســتی این بود که اختلاف قیمت بین کارخانه و 
بــازار رو به افزایش رفت، تا حدی که در برخی موارد 
شاهد اختلاف 100درصدی بین آنها بودیم؛ بستری 
بسیار مهیا و پرسود که سیاستگذار با دستان خود برای 
دلالان و واسطه گران ایجاد کرد. تنها خرید و فروش 

یک خودرو بین کارخانه و بازار می توانســت سودی 
بســیار هنگفت عایــد دلالان کند.این گونه بود که 
کم کم خودرو به یک کالای سرمایه ای بدل شد. حالا 
قشر عظیمی وجود داشتند که از این اختلاف قیمت 
و هرگونه رشــد بهای خودرو در بازار سود می بردند. 
صف های خرید خودرو از کارخانه طولانی شد و کار 
به قرعه کشــی و دیگر روش های غیرمعمول برای 
فروش خودرو کشــید؛ تقاضای کاذبی که به خودی 
خود می تواند در هر بازاری حباب قیمتی تولید کند.

بنابراین رشــد دخالت های دولــت در صنعت و بازار 
خودرو از عوامل مهم اتفاقات قیمتی در این بازار است. 
در واقع بعد از شروع تحریم های ثانویه بعد از خروج 
دونالد ترامپ از برجام، همکاری خودروسازان با شرکای 
خارجی نیز به کلی متوقف شد. در چنین شرایطی بود 
که دولت تصور کرد باید هرچه بیشتر به صنعت خودرو 
توجه کند. این موضوع موجب شد به مرور دخالت های 
دولــت در این صنعت رو به فزونی برود، تا جایی که 
امروز این دولت است که مشخص می کند خودروساز 
چه محصولی تولید کند و به چه شیوه ای، به چه کسی 
و با چه قیمتی بفروشد. می توان گفت در نتیجه این 
دخالت هاست که هر اتفاقی در حوزه خودرو رخ دهد، 
افکار عمومی آن را از چشم دولت می بینند. دولت ها 
نیز طی این سال ها »خودرو« را به نوعی ویترین کل 
فعالیت های صنعتی خود دیده اند. چنین جوی پیش از 
سال 97 به این قوت وجود نداشت. خودنمایی خودرو 
در ویترین اقدامات صنعتی دولت ها موجب شده اکنون 
نیز سیاستگذار چندان مسیر پیش و پسی برای خود 
متصور نباشد و این گره روز به روز کورتر شود.با این 
وجــود علل دیگری را نیز می توان برای پیشــتازی 
تاثیرات تورمی در بــازار خودرو در نظر گرفت. برای 
مثال بعد از سال 97 و با خروج شرکای خارجی تولید 
خودروسازان با افت 50درصدی همراه شد و آنها در 
تامین قطعات خود دچار مشکل شدند. افت تولید در 
کنار رشد تقاضایی که بسیار متاثر از تقاضاهای کاذب 
بود شرایط را برای بازار خودروی کشور سخت کرد.  
به طور کلی می توان گفت بازار خودروی کشــور از 
ســال 96 تا کنون بسیار دچار التهاب بوده که بیشتر 
این نوسانات تحت تاثیر سیاست های اجرایی هزینه زا 
قرار داشــته است. اگر سیاستگذار اکنون نیز بخواهد 
همان مسیر 7 ســال گذشته را پیش بگیرد، منطقا 
نتیجه دیگری در ادامه حاصل نخواهد شد. حال باید 
دید تصمیم گیران این حوزه آیا از شکست برنامه های 
اجرایی از سال 96 تاکنون درس می گیرند یا همچنان 
روی اجرای سیاست های پوپولیستی که در نهایت همه 

را متضرر می کند، اصرار خواهند داشت. 

آیا بازار خودرو تنها وابسته به قیمت دلار است؟
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فروش محصولات سایپا فعلا لغو شد
مقرر شده بود که ثبت نام برای چهار محصول گروه خودروسازی سایپا که دارای 
ظرفیت خالی از مرحله قبلی عرضه بود، از ساعت 11 دیروز )یکشنبه( آغاز شود، 
اما این عرضه به دلیل مشکلات سیستی فعلا لغو شده است؛ طبق اعلام گروه 

خودروسازی سایپا، زمان جدید ثبت نام متعاقباً اعلام خواهد شد.
گروه خودروسازی سایپا، اواخر سال گذشته توانست برای تعدادی از محصولات خود مجوز اجرای 
طرح فروش و ثبت نام، خارج از فرآیند سامانه یکپارچه فروش خودروها را کسب و طرح آن را اجرایی 
کند؛ با توجه به ظرفیت خالی باقی مانده برای برخی از این محصولات، این گروه خودروسازی قصد 

داشت در آستانه عید سعید فطر، این خودروها را برای ثبت نام متقاضیان عرضه کند.
بر همین اساس مقرر شد از ساعت 11 دیروز )یکشنبه 19 فروردین ماه(، سایت فروش اینترنتی سایپا برای ثبت نام خودروی کوییک 
 S ســاینا ،G رینگ آلومینیومی در قالب طرح فروش فوق العاده با موعد تحویل حداکثر 90 روزه و چهار خودروی اطلس GXR-L
دوگانه سوز با استاندارد 85 گانه، کوییک GXR-L و سهند تیپ S در قالب پیش فروش با موعد تحویل شهریور تا بهمن ماه 1403 برای 
مشتریان عرضه شود. اما طبق اعلام گروه خودروسازی فعلا این دور از مرحله از فروش به دلیل مشکلات سیستمی فعلا لغو شده و زمان 

بعدی ثبت نام متعاقباً اعلام خواهد شد.

اقتصادی سازی پروژه ها و کاهش ارزبری، رویکرد اصلی ساپکو در سال 1403
مدیرعامل ســاپکو در تشریح رویکردها و برنامه های سال 1403 این شرکت، 
ضمن اعلام هدف گذاری ارتقای 20 درصدی تامین نسبت به سال گذشته، بر ارتقا 
و توسعه فرآیندهای مهندسی و تامین قطعات خودرو با رویکرد اقتصادی سازی 

پروژه ها و کاهش میزان ارزبری تاکید کرد.
کیانوش پورمجیب در نشست آغاز سال کاری، ضمن تشریح روند پیشرفت پروژه های سال گذشته، 
برنامه های مهم این شرکت در تداوم مسیر موفقیت آمیز کنونی را برشمرد و بر اهتمام بیش از پیش 
مجموعه ساپکو بر دفاع از سنگر تولید و تحقق شعار امسال رهبر معظم انقلاب مبنی بر »جهش تولید 
با مشارکت مردم« تاکید کرد.پورمجیب از هدف گذاری ارتقای 20 درصدی تامین در سال جدید نسبت به سال گذشته خبر داد و با اعلام 
رشد 68 درصدی تامین قطعات ایساکو از سوی ساپکو اظهار کرد: طبق برنامه ابلاغ شده ایران خودرو به ساپکو تمامی اقلام داخلی مورد 
نیاز ایساکو توسط ساپکو تامین خواهد شد.وی افزود: در سال گذشته، با اهتمام ساپکو در فرآیند بهبود تامین، 125 جلسه در سطح کارگروه و 
کمیته های عالی به منظور تدوین نقشه راه میان مدت تامین پایدار قطعات برگزار شده که خروج قطعه با ریسک بالای تامین )تک سورس( از 
مصادیق مهم آن بوده است. به گفته پورمجیب، این راهبرد با عنایت ویژه به اولویت های کیفی، تامینی و اقتصادی و محدودیت های ارزی از 

سال گذشته با شناسایی 442قطعه-سازنده دارای ریسک بالا در دستور کار قرار گرفته و تاکنون نتایج ارزنده ای در پی داشته است.
مدیرعامل ســاپکو با تشریح مهم ترین سرفصل های برنامه ساپکو در مدیریت بسته قیمت محصولات شامل تغییر سهم سازندگان، 
خودکفایی، تغییرات مهندسی، منبع یابی، مهندسی ارزش قیمت تمام شده، مدیریت پرداخت و نیز مدیریت لجستیک بر اجرای تمام و کمال 
این پروژه و همچنین ضرورت بهینه سازی تولید محصولات تاکید کرد.پورمجیب اجرای 74 پروژه خودکفایی قطعات و مواد اولیه و همچنین 
بهبود متوسط پیمایش لجستیکی در سطح زنجیره تامین از 320 کیلومتر به 280 کیلومتر در سه سال گذشته را از جمله دستاوردهای ساپکو 

در سال های اخیر دانست.
وی با توجه به نقش ارزشمند کیفیت، یک پارچه سازی و هم راستایی فرآیندهای کیفی ایران خودرو و ساپکو و همچنین بهره مندی دو شرکت 
از تجارب و درس آموخته های یکدیگر در حوزه کیفیت، اظهار کرد: بهبود شاخص کیفی قطعات به عنوان یکی از راهبردهای کلان گروه 

صنعتی ایران خودرو در تولید محصولات از دلایل ادغام و تصدی هم زمان معاونت کیفیت ساپکو و ایران خودرو است.
مدیرعامل ساپکو در تشریح برنامه ساپکو در حوزه فناوری اطلاعات و مهندسی سازمان در قالب پروژه طرح تحول دیجیتال ساپکو عنوان 
کرد: دست اندرکاران مربوط در استقرار پروژه SAP در فرآیندهای ساپکو به عنوان یکی از پروژه های زیرمجموعه طرح تحول دیجیتال باید 
به سرعت این پروژه را به اجرا برسانند.وی ضمن بیان اهمیت تسریع در اجرای پروژه ارزیابی سطح بلوغ دیجیتال سازندگان در تسهیل قابلیت 
پیش بینی دقیق روند تامین سازندگان حداقل تا دو هفته بعد و همچنین ضرورت توسعه پلتفرم های تامین مالی زنجیره ای ازقبیل SCF را 
به عنوان اقدامی راهگشا در بالابردن دقت برنامه ریزی سازندگان برای تامین برشمرد.مدیرعامل ساپکو در پایان گفت: از نقش شرکت ایتراک 

در فرآیند ارزیابی کیفیت قطعات و از پروژه های این مجموعه در توسعه ظرفیت های تست و آزمون قطعات حمایت می کنیم.

کاهش 11 درصدی فروش سایپا در سال 1402
طی سال 1402 شرکت سایپا 346 هزار و 732 دستگاه خودرو فروخته در حالی 
که این رقم در سال 1401 معادل 386 هزار و 855 دستگاه بود. بنابراین فروش 

خودرو در این شرکت خودروسازی 11 درصد کاهش یافته است.
اطلاعات مقایسه ای تولید و فروش گروه خودروسازی سایپا )شرکتهای سایپا، پارس خودرو، زامیاد 
و سایپا دیزل( منتشر شده روی سامانه کدال نشان می دهد که تعداد تولید در دوازده ماهه سالهای 
1401 و 1402 به ترتیب 473.284 دستگاه و 480.774 دستگاه بوده که نشان می دهد 2 درصد رشد 
کرده اما مبلغ درآمد فروش در دوازده ماهه سالهای 1401 و 1402 به ترتیب 917.026.194 میلیون 

ریال و 1.370.598.432 میلیون ریال است که بیانگر رشد 49 درصدی است.
در واقع تولید در این گروه خودروسازی )سایپا و شرکت های زیرمجموعه( تنها 2 درصد رشد کرده اما درآمد حاصل از فروش 49 درصد 
افزایش یافته است.در ادامه اطلاعات مربوط به تولید و فروش خودرو صرفاً در شرکت سایپا آمده و اطلاعات مربوط به شرکت های تابعه 

)شرکتهای پارس خودرو، زامیاد و سایپا دیزل( ذکر نشده است.
بر این اساس، سایپا در سال گذشته 232 هزار و 777 خودرو از خانواده x200 )کوییک، تیبا، ساینا( تولید کرده و در مقابل 233 هزار و 388 
خودرو فروخته است؛ این در حالیست که در سال 1401 تعداد 271 هزار و 278 دستگاه از این خانواده تولید شده و در مقابل 307 هزار خودرو 

فروخته شده است که نشان می دهد پارسال سایپا خودروهای ناقص را تکمیل کرده و فروخته بود.
همچنین طی یک ماهه اسفند 1402 نیز 16 هزار و 831 دستگاه از خانواده x200 تولید شده و 20 هزار و 411 دستگاه فروخته شده که 

احتمالاً خودروهای مانده در پارکینگ نیز فروخته شده است.
طی سال گذشته 50 هزار و 817 دستگاه شاهین تولید و در مقابل 50 هزار و 699 دستگاه از این محصول فروخته شده است. در سال 
1401 از این خودرو 34 هزار و 467 دستگاه تولید و 34 هزار و 122 دستگاه فروخته شده بود. همچنین طی یک ماهه اسفند 1402، 4 هزار 

و 109 شاهین تولید و 5 هزار و 54 دستگاه فروخته شده است.
در سال 1402 تعداد 59 هزار و 999 وانت 151 تولید و در مقابل 60 هزار و 713 دستگاه فروخته شده است. در سال 1401 از این خودرو 

43 هزار و 702 خودرو تولید و 46 هزار و 600 دستگاه فروخته شده بود.
طی یک ماهه اسفند 1402 نیز 5 هزار و 398 وانت 151 تولید و 5 هزار و 533 دستگاه فروخته شده است.

پارسال در سایر محصولات 2 هزار و 334 خودرو تولید و یک هزار و 937 دستگاه فروخته شده است. این ارقام در سال 1401 به ترتیب 
90 و 227 دستگاه بود.از خودروی جدید آریو اتومات نیز در طول سال گذشته صرفاً 19 دستگاه تولید شده است.

در مجموع طی سال 1402 شرکت سایپا 346 هزار و 732 دستگاه خودرو فروخته در حالی که این رقم در سال 1401 معادل 386 هزار 
و 855 دستگاه بود. بنابراین فروش خودرو در این شرکت خودروسازی 11 درصد کاهش یافته است.
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